
⑩
UNmlO

Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Núcleo de Carreira Docente - NCD

Despacho NCD ng 231/2023
Processo: ne 23102.002410/2023-47
Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, na Área de Conhecimento/Disciplina: Biblioteconomia/Biblioteconomia (Edital ng
102/2023)

Rio de Janeiro, ll de setembro de 2023

Senhora Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Sugiro submeter ao Magnífico Reitor o encaminhamento ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina:
Biblioteconomia/Biblioteconomía, do Departamento de Biblioteconomia, no qualforam aprovados
os candidatos abaixo relacionados:

Informo que o certame em tela é referente à substituição das Professoras Stefanie
Cavalcanti Freire, afastada para realizar Doutorado, Ludmila dos Santos Guimarães e Narra
Christofoletti Silveira, afastadas para realizar Pós-Doutorado, Ana Virginia Teixeira da Paz
Pinheiro, por motivo de aposentadoria e Bruna Silva do Nascimento, designada para exercer o
cargo de direção de Vice-Reitora(CD-2).

JERFFERSON Assinado de karma

SEVERINO
digitalpor
JERFFERSON SEVERINO

MAIA:7532004 MAIA:75320045700
Dados: 2023.09.11

5700 16:34:14 -03'00'

Jerfferson Maia
Núcleo de Carreira Docente

Magnífico Reitor

Submeto à alta consideração e decisão de Vossa Magnificência, o encaminhamento do
pedido de homologação do resultado do Processo Seletívo Simplificado, conforme informação supra.
Sugere-se a aprovação ad referendum do CONSEPE, tendo em vista a necessidade de célere
contratação do candidato aprovado e a ausência de convocação da próxima reunião do referido
Conselho. até a presente data.

PAOLA ORCA[)ES Assinado de forma dtgitalpor PAOLA
ORCADES MEIRELLES:09400528736

M EIR ELLES:094005 28736 D;dos: 2023.09.20 14:14:52 -Q3'00

Paola Orcades Meirelles
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

SIAPE Ne 2395104

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL
le Lugar Bruno Almeida dos Santos 9,8 nove Inteiros e oito décimos)
2Q Lugar N athália Lima Romeiro 9,5 nove inteiros e cinco décimos  
3Q Lugar Edson Rodriaues Cavalcante 9,0 nove inteiros  
4Q Lugar lvanilma de Oliveira Gama 8,4 (oito inteiros e quatro décimos  
5e Lugar Claudia Barbosa dos Santos de Souza 7,5(sete inteiros e cinco décimos)  
6e Lugar Thais de Almeida Lamas 7,2 (sete inteiros e dois décimos)



'y
Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Núcleo de Carreira Docente - NCD

Despacho NCD ng 231/2023
Processo: no 23102.002410/2023-47
Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, na Área de Conhecimento/Disciplina: Biblioteconomia/Biblioteconomia (Edital Rg
102/2023}

DE ACORDO

Encaminha-se à Secretaria dos Conselhos Superiores, para as providências cabíveis

GR, em

RSERPRa

isinada de forma digitalpor COSE DA COSTAh , ..q ff' Êp-- FILt10.63]4173S704
)VÇW :.,/'\ \É»l\.(;Â DN: (=BR. oelCP.Btasll. ou:videoconfercncl&

\ l ou=RFB elPF A3. cnnJOSE [)A COSTA

\ l FILHO:ó334i73SZ04

Jasé da Costa Filho
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.709, DE 21DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto
Assistente A, em regime de trabalho de 40
horas semanais, na Área de
Conhecimento/Disciplina: Biblioteconomia /
Biblioteconomia, do Departamento de
Biblioteconomia, do Centro de Ciências
Humanas e Sociais (CCH).

O Reitor da Universidade Federaldo Estado do Rio dc Janeiro (UNIRTO), no uso das
atribuições que Ihe foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade
com os Artigos 37 e 207 da Constituição Federale com o Parágrafo único do Art. 15 do Estatuto
da UNIRIO; e de acordo com o teor do Processo n' 23102.002410/2023-47, RESOLVE
proillulgar, ízd r(gê/"endu/vz do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), a seguinte
Resolução:

Art. I' Fica aprovado o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Prof'essor
Substituto Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de
Conhecimento/Disciplina: Biblioteconomia / Biblioteconomia, do Departamento de
Biblioteconomia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovados
os candidatos abaixo relacionados:

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor nesta data.
n/l Assinadodeforma digitalporJOSE

a./ // DA COSTA FILHO:63341735704

33683111000107.
ou=Secretaria da Receita Federa
do Brasil- RFB, ou=ARSERPRO.
ou=RFB e-CPF A3, cn=JOSE DA
COSTA FILHO:63341735704

José da Costa Filho
Reitor

TTDD: 005.1

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL
I' Lugar Bruno Almeida dos Santos 9,8 (nove inteiros e oito décimos)
2' Lugar Nathália Lima Romeiro 9,5 (nove inteiros e cinco décimos)
3' Lugar Edson Rodrigues Cavalcante 9,0 (nove inteiros)

4' Lugar [vanilma de Oliveira Gama 8,4 (oito inteiros e quatro décimos)

  Claudia Barbosa dos Santos de Souza 7,5 (sete inteiros e cinco décimos)
6' Lugar Thais de Almeida Lamas 7,2 (sete inteiros e dois décimos)


